
蛭川地区コミュニティバスの再編について 

 

 

１．課題 

①東鉄バス蛭川線の廃止 

・小学生が通学に利用している 

・高校生が通学に利用できない 

・廃止代替手段の検討が必要 

 

②蛭川地区コミュニティバスの利用者減 

・週３日（月・水・金）、定時定路線（決まった時刻・路線を走る）で運行 

・令和元年度は１便当たり 0.6 人 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1,840 1,797 
1,677 

1,127 

600 
803 755 

617 

0.0

0.5

1.0

1.5

2.0

2.5

0

500

1,000

1,500

2,000

H24 H25 H26 H27 H28 H29 H30 H31/R1

利用者数

（人）

1便当たり

（人/便）有
償
化→

改
編→

（人） （人/便）

議題２ 

- 1 -



２．蛭川地区コミュニティバスの再編について 

（１）概要 

定時定路線で運行している蛭川地区コミュニティバス３路線（杵振り線、ひとつばたご線、

紅岩線）及び関係する停留所７０か所を廃止し、予約に応じ所定のミーティングポイント間

（乗車場所から降車場所まで）を最短距離で結ぶ運行方式（区域運行）へと変更します。 

 

（２）路線定期運行の廃止について 

①廃止日 令和３年３月３１日 

②廃止路線、廃止停留所     …資料１ 

路線名 蛭川地区コミュニティバス 杵振り線 

内容 区域運行化に伴い、路線及び停留所を廃止します。 

廃止区間 蛭川診療所～東鉄バス終点～蛭川診療所 12.3km 

関係する停留所 21 か所 

 

路線名 蛭川地区コミュニティバス ひとつばたご線 

内容 区域運行化に伴い、路線及び停留所を廃止します。 

廃止区間 蛭川診療所～紅梅屋～蛭川診療所 15.5km 

関係する停留所 36 か所 

 

路線名 蛭川地区コミュニティバス 紅岩線 

内容 区域運行化に伴い、路線及び停留所を廃止します。 

廃止区間 蛭川診療所～奥渡公民館～蛭川診療所 16.8km 

関係する停留所 27 か所 

 

（３）再編の内容      …資料２ 

①通学便 

・蛭川線（高校生通学便）  …東鉄バス代替手段 

   →便数：学業日 朝１便、夕２便 

→区間：蛭川和田～美乃坂本駅 

・蛭川線（小学生通学便）  …東鉄バス代替手段 

 →便数：学業日 朝１便、夕２便 

→区間：天祐稲荷～勤彊の碑前（蛭川総合事務所前駐車場） 

 

②デマンド便 

・蛭川線（地域内デマンド便） …コミバス代替手段 

 →便数：水・金曜日 ４便 

   →区間：蛭川地内 

・蛭川線（地域外デマンド便） …東鉄バス代替手段 

 →便数：火・木曜日 ２便（１往復） 

→区間：蛭川地内～恵那駅方面 

 

 

- 2 -



（４）区域運行化について 

①開始日  令和３年４月１日 

②サービス水準、運行形態、運行方式の設定   …資料３ 

③運行区域図、ミーティングポイント    …資料４ 

④時刻       …資料５ 

⑤運賃       …資料６ 

 

 

（参考） 

- 3 -



- 4 -

23175
資料１



- 5 -



-
 6

 -

23175
資料２



蛭川地区コミュニティバス サービス水準、運行形態、運行方式の設定

蛭川線（地域内デマンド便） 蛭川線（地域外デマンド便） 蛭川線（高校生通学便） 蛭川線（小学生通学便）

運行区域 中津川市蛭川

中津川市蛭川
【運行区域外乗降場所】

・公布町（恵那市大井町・東鉄バス公布町
バス停）
・恵那駅西（恵那市大井町・恵那駅西駐車
場横恵那市市有地）

中津川市蛭川
【運行区域外乗降場所】
・美乃坂本（中津川市千旦林・坂本駅前ポ
ケットパーク前）

中津川市蛭川

運行形態

乗降場所（ミーティン
グポイント）

運行日 水・金曜日 火・木曜日 学業日 学業日

運休日

運行時間帯 9時～12時台 8時～13時台 6時～19時台 7時～16時台

運行ダイヤ

車両

利用申込

予約方法
スマートフォンでの予約も含めて運
行事業者と協議する。

蛭川小学校が定めるスケジュールに
基づき運行する。

運賃 資料6

自由経路ミーティングポイント型（予約のある乗降場所間のみを最短距離で運行する。予約がない場合は運行しない。）

運行事業者の所有する車両を使用する。

利用者はあらかじめ利用申し込みを行う。

資料5

資料4（乗降場所は蛭川地区コミュニティバスで設定するミーティングポイントに限る）

土日祝日、年末年始（12/29～1/3）、荒天時（暴風雨警報、特別警報発令時）

電話連絡及び車内での口頭受付を予定している。電話予約は前日の17時ま
でとする。（詳細は運行事業者と協議する）

-
 7

 -

23175
資料3



付知総合事務所○

福岡総合事務所○ 

加子母総合事務所○ 

坂下総合事務所○ 

川上総合事務所○ 

山口総合事務所○ 

蛭川総合事務所○ 

坂本事務所○ 

阿木事務所

○ 

苗木事務所○ 

落合事務所

○ 

神坂事務所○ 

＋中津川市民病院

坂下病院

◎中津川市役所

美乃坂本駅

恵那駅

飯沼駅

阿木駅

岩村駅

田立駅

坂下駅

落合川駅

中津川駅

阿木地区

坂本地区

中津地区

落合地区

神坂地区

山口地区

苗木地区

坂下地区

蛭川地区

福岡地区

川上地区

付知地区

加子母地区

○ 

蛭川地区コミュニティバス　運行区域図

美乃坂本

恵那駅西

公布町

恵那市大井町地内

中津川市千旦林地内

運行区域

凡例

区域外乗降場所

中津川市蛭川

- 8 -

23175
資料４



蛭川和田

和田口

今洞
安弘見神社前

柏ヶ根口

蛭川郵便局前

棚田

丸田屋前

奈良井辻
下沢

押ヶ平

田原

博石館前

奥渡口

奥渡 奥渡公民館

天祐稲荷

一之瀬

美乃坂本

恵那駅西

公布町

田原公民館前

蛭川総合事務所

遠ヶ根

一谷那木

鉱山口 稲舟

和田

鍛冶屋畑

平保海戸口

蜂屋海戸口

蛭川診療所

JA 蛭川支店

井口電気前
蛭川中学校下

勤彊の森

勤彊の碑前
曽我接骨院

げんねしばら

かやの木
長瀞橋

長瀞

四辻

旧蛭川幼稚園裏
田原新づつみ

中田原
札場 矢筈口

博石館裏

一之瀬東班口

袖ヶ沢

大荷付場

一色公民館

森下

蛍橋やすらぎ荘前

紅梅屋

蛭川地区コミュニティバス 　ミーティングポイント（案）

旧コミバスバス停

中津川市蛭川地内

旧東鉄バス停

地域外デマンド便専用

高校生通学便専用

恵那市大井町地内

中津川市千旦林地内

- 9 -



学業日運行 水・金曜日運行
ミーティングポイント 第1便 ミーティングポイント 第2便 第3便 第1便 第2便 第3便 第4便

蛭川和田 6:44 美乃坂本 17:45 18:45 9:00 10:00 11:00 12:00

和田口 6:46 天佑稲荷 17:57 18:57

今洞 6:47 奥渡公民館 17:59 18:59

安弘見神社前 6:47 奥渡 17:59 18:59 ↓ ↓ ↓ ↓

柏ヶ根口 6:48 奥渡口 18:01 19:01 （乗り合わせ） （乗り合わせ） （乗り合わせ） （乗り合わせ）

蛭川郵便局前 6:49 博石館前 18:02 19:02 ↓ ↓ ↓ ↓

棚田 6:50 中田原 18:03 19:03

丸田屋前 6:51 田原 18:04 19:04

奈良井辻 6:52 田原公民館前 18:04 19:04

下沢 6:53 一之瀬 18:05 19:05

押ヶ平 6:54 押ヶ平 18:06 19:06 火・木曜日運行

一之瀬 6:55 下沢 18:07 19:07 第1便

田原公民館前 6:56 奈良井辻 18:08 19:08 8:30

田原 6:56 丸田屋前 18:09 19:09 ↓

中田原 6:57 棚田 18:10 19:10 （乗り合わせ）

博石館前 6:58 蛭川郵便局前 18:11 19:11 ↓

奥渡口 6:59 柏ヶ根口 18:12 19:12 降車専用 公布町 8:58

奥渡 7:01 安弘見神社前 18:13 19:13 （地域外） 恵那駅西 9:00

奥渡公民館 7:01 今洞 18:13 19:13

天佑稲荷 7:03 和田口 18:14 19:14 第2便

美乃坂本 7:15 蛭川和田 18:16 19:16 乗車専用 恵那駅西 13:00

※乗降者がいるミーティングポイント間を運行する。 （地域外） 公布町 13:02

※ミーティングポイントは旧東鉄バス停とする。 ↓

（乗り合わせ）

↓

学業日運行 13:30
ミーティングポイント 第1便 ミーティングポイント 第2便 第3便 ※乗降者がいるミーティングポイント間を運行する。

天佑稲荷 7:38 勤彊の碑前 15:30 16:15 ※地域外では指定ミーティングポイント以外乗降できない。

奥渡公民館 7:40 一之瀬 15:34 16:19

奥渡 7:40 田原公民館前 15:35 16:20

奥渡口 7:42 田原 15:35 16:20

博石館前 7:43 中田原 15:36 16:21

中田原 7:44 博石館前 15:37 16:22

田原 7:45 奥渡口 15:38 16:23

田原公民館前 7:45 奥渡 15:40 16:25

一之瀬 7:46 奥渡公民館 15:40 16:25

勤彊の碑前 7:50 天佑稲荷 15:42 16:27

※乗降者がいるミーティングポイント間を運行する。

※ミーティングポイントは旧東鉄バス停とする。

※臨時下校時は時間帯を変更する。

乗車場所
（地域内）

乗車場所
（地域内）

乗車場所
（地域内）

蛭川線（小学生通学便）

蛭川地区コミュニティバス 運行ダイヤ案

蛭川線（高校生通学便）

ミーティングポイント

ミーティングポイント

降車場所（地域内）

蛭川線（地域内デマンド便）

蛭川線（地域外デマンド便）

乗車場所（地域内）

降車場所
（地域内）

降車場所
（地域内）

降車場所
（地域内）

降車場所
（地域内）

乗車場所
（地域内）

-
 1

0
 -

23175
資料５



○運賃（一乗車あたり）

蛭川線（地域内デマンド便） 蛭川線（地域外デマンド便） 蛭川線（高校生通学便） 蛭川線（小学生通学便）

大人（中学生以上） 一乗車 200円※ 一乗車 500円

小学生 一乗車 100円※ 一乗車 250円

乳幼児 無料※ 無料

※現行のコミュニティバス運賃と同じ

○定期券

蛭川線（地域内デマンド便） 蛭川線（地域外デマンド便） 蛭川線（高校生通学便） 蛭川線（小学生通学便）

大人（中学生以上） １か月 1,000円※ １か月 10,000円（往復利用可）
１か月6,000円（片便のみ利用可）

設定なし

小学生 １か月 500円※ 設定なし １か月 500円

乳幼児 無料※ 設定なし 設定なし

※現行のコミュニティバス定期券と同じ

○回数券

蛭川線（地域内デマンド便） 蛭川線（地域外デマンド便） 蛭川線（高校生通学便） 蛭川線（小学生通学便）

大人（中学生以上） ６枚綴 1,000円※

小学生 ６枚綴 500円※

乳幼児 無料※

※現行のコミュニティバス回数券と同じ

○運賃の減免

蛭川地区コミュニティバス 運賃案

身体障害者手帳の交付を受けている者及び同乗するその介護者、療育手帳の交付を受けている者及び同乗するその介護者、精神障害者保健福祉手帳の交付を受けている者及び同乗するその介護者
については、運賃の5割に相当する額を減額する。（※現行の減免と同じ）

設定なし設定なし

設定なし

設定なし 設定なし 設定なし

-
 1

1
 -

23175
資料6


